On tient le vent de Levant (appelé par les Latins *Subsolanus*, qui est le vent de l'Est) pour le plus sain de tous, et pour cette cause les sages architectes donnent avis de dresser leurs bâtimens à l'aspect de l'Aurore. Son opposite est le vent qu'on appelle *Favonius*, ou Zephyre, que noz mariniers nomment Oüest ou Ponant, lequel est doux et germeux par-deça. Le vent de Midi, qui est le Su (appelé *Auster* par les Latins), est chaud et sec en Afrique; mais en traversant la mer Mediterranée il acquiert vne grande humidité, qui le rend tempetueux et putrefactif en Provence et Languedoc. Son opposite est le vent de Nort, autrement dit *Boreas*, Bize, Tramontane, lequel

est froid et sec, chasse les nuages et balaye la region aerée. On le tient pour le plus sain apres le vent du Levant. Or ces qualitez de vents reconeuës par-deça ne font point vne reigle generale par toute la terre. Car le vent du Nort au delà de la ligne equinoctiale n'est point froid comme par-deça, ni le vent du Su chaud, pour ce qu'en vne longue traverse ils empruntent les qualitez des regions par où ils passent; joint que le vent de Su en son origine est rafraichissant, à ce que rapportent ceux qui ont fait des voyages en Afrique. Ainsi il y a des regions au Perou (comme en Lima et aux plaines, où le vent de Nort est maladif et ennuyeux; et par toute cette côte, qui dure plus de || cinq cens lieuës, ils tiennent le Su pour vn vent sain et frais, et qui plus est tres-serain et gracieux, mêmes que jamais il n'en pleut (à ce que recite Ioseph Acosta) (1), tout au contraire de ce que nous voyons en nôtre Europe. Et en Hespagne le vent de Levant que nous avons dit estre sain, le même Acosta rapporte qu'il est ennuyeux et mal sain. Le vent *Circius*, qui est le Nordest, est si impetueux et bruyant, et nuisible, aux rives Occidentales de Norwege, que s'il y a quelqu'un qui entreprenne de voyager par là quand il souffle, il faut qu'il fasse état de sa perte, et qu'il soit suffoqué; et est ce vent si froid en cette region qu'il ne souffre qu'aucun arbre ni abrisseau y naisse : tellement qu'à faute de bois il faut qu'ils se servent d'oz de grands poissons pour cuire leurs viandes (2). Ce qui n'est

486

(1) Liv. 3, chap. 3.

(2) Olaus Magnus, liv. 1, chap. 10.

par-deçà. De même avons-nous expérimenté en la Nouvelle-France que les vents de Nort ne sont pas bons pour la santé ; et ceux de Noroüest (qui sont les Aquilons roides, âpres et tempetueux) encores pires ; lesquels noz malades et ceux qui avoient là hiverné l'an precedent redoutoient fort, pource qu'il y tomboit volontiers quelque vn lors que ce vent souffloit, aussi avoient-ils quelque ressentiment de ce vent, ainsi que nous voyons ceux qui sont sujets aux hernies et enteroceles supporter de grandes douleurs lors que le vent de Midi est en campagne ; et comme nous voyons les animaux mêmes par quelques signes prognostiquer les changements des temps. Cette mauvaise qualité de vent (par mon avis) 487 vient de la nature de la terre par où il passe, || laquelle (comme nous avons dit) est fort remplie de lacs, et iceux tres-grands, qui sont eaux dormantes, par maniere de dire. A quoy j'adjoute les exhalaisons des pourritures des bois, que ce vent apporte, et ce en quantité d'autant plus grande que la partie du Noroüest est grande, spacieuse et immense.